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Úvod

Ve své diplomové práci na téma Problém přirozeného světa ve

fenomenologické reflexi bych se chtěla pokusit o interdisciplinární

společenskovědné a filosofické pojetí přirozeného světa a postavení jedince v něm.

Jednotlivé kapitoly, v nichž tuto problematiku rozpracovávám, se obecně zaměřují

na prožívání přirozeného světa, utváření a proměňování základní hodnotové

orientace, socializační procesy, proměny chápání domova, rozvoj zkušeností,

schopností a kompetencí pomocí výchovy.

Mým dílčím cílem je seznámit čtenáře s fenomenologickou problematikou

Zjistila jsem totiž, že mnoho vysokoškolsky vzdělaných lidí tento specifický

filosofický směr, který dokáže nahradit filosofii jako takovou, být radikální

filosofií, velmi přitahuje jako něco dosud nevídaného, přinášejícího naději, že

základní tradiční filosofické problémy lze řešit zcela jiným způsobem. Většina

z nich se však přiznává, že dílům fenomenologii příliš neporozuměla, neboť se

vyjadřují velice složitě, mají svůj specifický pojmový aparát, svá specifická

východiska a odlišné metody, kterými dospívají k závěrům. Neporozumění zájemce

o studium fenomenologie pochopitelně odrazuje.

Také já jsem stále na cestě za opravdovým porozuměním, to je podle

fenomenologů úděl člověka, ale namísto rezignace se pokouším alespoň

prostřednictvím této práce trochu zmapovat základní terén a fenomenologickou

problematiku více přiblížit širší veřejnosti. Proto také volím lehce popularizační styl

psaní, doplněný vysvětleními na konkrétních příkladech z každodenního života,

názornými schématy, tabulkami a podobně, ačkoliv bych tím nerada celou

problematiku až příliš zjednodušila.

Problematiku přirozeného světa ilustruji především na porovnávání koncepcí

tří nejvýraznějších osobností, a to zakladatele fenomenologie Edmunda Husserla,

jeho žáka Martina Heideggera a jejich následovníka Jana Patočky. Ve své práci

sleduji posun jejich teorií na mnou stanovených pilířích přirozeného světa, které

představují společná východiska ke zkoumání zkušenosti člověka s přirozeným

světem. Ve skutečnosti je samozřejmě problematika přirozeného světa daleko širší.

Přehledu historického vývoje a proměn koncepcí od Richarda Avenaria po

existencialisty, které vedly až ke konstituování těchto základních východisek

přirozeného světa, je věnována jedna z kapitol práce. Případné zájemce o ještě širší
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historický záběr odkazuji na práce Jana Patočky uvedené v seznamu použité

literatury. On se velice podrobně a s důkladnou revizí zabývá vývojem pojetí

přirozeného světa od antiky po svou současnost.

Pro mne byl historický vývoj tohoto pojmu pouze vodítkem k ujasnění

základních souvislostí, stejně tak několik prvních kapitol této práce, v nichž se

pokusím vysvětlit a, názorněji než bylo učiněno dosud mými předchůdci, přiblížit

základní terminologii, s níž fenomenologie pracuje. Nejdůležitější část mé práce

vychází z koncepcí oněch tří filosofu: Husserla, Heideggera a Patočky, porovnáním

jejich základních přístupů, které se liší například již tím, že každý z nich je osobitý

a má blíže k jiné filosofické disciplíně.

Dále si stanovuji následující pilíře přirozeného světa, v rámci nichž budu

zkoumat uchopování přirozeného světa člověkem, tedy jeho zkušenost se světem,

ve kterém žije. Celá problematika je opět mnohem širší, ale já ji pro účely sve

diplomové práce zužuji na tyto, podle mého názoru klíčové, oblasti, každodennost

intersubjektivita, jazyk, celkovost, domov a svoboda. Důležitost, kterou těmto

pilířům přikládám, odvozuji od fenomenologických založení přirozeného světa ji/

zmiňovaných filosoíů, kteří se vždy nějakým způsobem k danému problému

vyslovují, ačkoliv ne všichni do stejné míry. Jen skutečně okrajově jsem se

věnovala například fenoménu času Tuto problematiku ponechávám v podstatě

nezpracovanou a opět ji nabízím případným zájemcům k inspiraci. Svou roli zde

ovšem sehrává také mé osobní zájmové zaměření a má vlastní invence, kterou bych

do práce chtěla vložit. V tomto ohledu je má práce originálním výtvorem, svéráznou

koncepcí.

Kapitoly o pilířích přirozeného světa vyústí do problematiky výchovy, další

oblasti mého filosofického zájmu. Zde bych chtěla využít a zúročit základní

hypotézy vyplývající z předchozích částí práce a vysvětlit význam výchovy jako

cesty k uchopování přirozeného světa. Na zvláštním spojení ontologické a

antropologické tematiky by mely vyjít najevo některé zásadní problémy, které

doprovázejí krizi člověka od konce 19. století dodnes. Tuto krizi v rámci své práce

také řešit nebudu, jen na ni chci upozornit, poukázat na některé průvodní jevy. Její

tematizace a řešení by vydaly na další samostatnou práci, může být tedy zajímavým

námětem pro všechny, kteří se chtějí přirozeným světem zabývat z jiného úhlu

pohledu.
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Do jednotlivých úvah se vždy v různé iniře promítnou poznatky ze sociologie,

psychologie, pedagogiky, jazykovědy a dalších disciplín, čímž bych ráda dostála

onomu požadavku interdisciplinarity pojetí, názornosti a mnohovrstevnatosti

problematiky, zároveň jsou však tyto vědy přímým dokladem toho, jak jejich

pomocí člověk reflektuje svůj vlastní přirozený svět, vymaňuje se z naivního

postoje a vytváří si svět modelový, ideální, odtržený od skutečného intencionálního

poznávání. Problémem dvou po sobě následujících, a přece protikladných postojů,

vyúsťujících až v onu výše naznačovanou krizi, bych chtěla problematiku reflexe

přirozeného světa otevřít a propojit ji celou prací jako pomyslné základní vodítko.

Téma své diplomové práce jsem si zvolila, jak jsem se již výše snažila

zdůvodnit, především proto, abych přiblížila fenomenologickou problematiku

přirozeného světa, která mě osobně velmi zajímá a k níž instinktivně tíhnu výběrem

témat dílčích prací již od prvního ročníku, širší veřejnosti. Dosud zpracované

odborné literatury týkající se fenomenologie je nepřeberné množství, od literatun

pramenné a sekundární až po slovníky, ovšem převážná většina z nich se vyznačuje

onou těžko srozumitelnou stylizací, předpokládající důkladné odborné znalosti a

výrazovou složitostí, která se bohužel nejvíce týká právě primární literatury Me

pověstná obtížnost fenomenologických děl naopak přitahuje. Představuje pro mne

možná celoživotní výzvu.

V průběhu přípravné fáze shánění materiálu a počátečního zpracovavam

pracovních verzí, které této definitivní podobě práce předcházely, jsem se potýkala

s celou řadou problémů. Jedním z nejzávažnějších byla jazyková bariéra. Originály

Husserlových a Heideggerových děl jsou psány odborným německým jazykem, a

přestože němčinu na základní konverzační úrovni celkem ovládám, na

fenomenologický spis v originále si netroufám. Byla jsem tedy odkázána na

překlady, Patočkovy interpretace Husserlových a Heideggerových myšlenek, tedy

informace z druhé ruky. Tento handicap jsem se snažila vyrovnat především

ověřováním informací z více zdrojů, jejich porovnáváním a také kontrolními

konzultacemi jednotlivých verzí.

V neposlední řadě jsem se musela mnohokrát potýkat se záludnostmi

hermeneutického kruhu, do něhož mne celá problematika uzavírá. Myslím si, že

není v zásadě možné interpretovat a porovnávat filosofické koncepce lineárním

sledem jednotlivých kroků, vysvětlovat pojem fenomenologie předtím, než

objasním pojem fenomén, který s ním neoddělitelně souvisí, a podobně.
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Hermeneutická metoda, použitá vedle klasické metody analyticko-syntetické, je mi

však blízká a pro tento typ práce mi velmi vyhovuje. Umožňuje do vytyčené

problematiky nahlédnout, odhalit některé zákonitosti, ponechat prostor pro

nedořečenost, umožnit čtenáři prožitek přirozeného světa vhledem. Nechť je tedy

tato práce raději pozvánkou do fenomenologické reflexe přirozeného světa.
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1. Přirozený a teoretický postoj

Náš přirozený postoj, označovaný také jako předvědecký postoj či naivní

realismus, vůči světu je čistě praktický. Vycházíme z každodenních zkušeností,

řídíme se svými instinkty, informace z vnějšího prostředí zpracováváme na základě

smyslového vnímání. Důležitý je pro nás především přítomný okamžik jako zdroj


[…]


tvůrce teorie ontologické diference, tedy rozdílu mezi bytím a jsoucny, a

zdůrazněním zvláštního postavení člověka mezi ostatními jsoucny, nazvaného

pobyt (Dasein), které se k bytí vztahuje skrze jsoucí a svému vztahování samo

předem rozumí. Člověk jako jediné jsoucno mezi všemi dokáže reflektovat své

postavení ve světě, anticipovat svou konečnost, má výsadu řeči, pojmového a

metaforického pojmenovávání skutečností ve světě, proto je podstatou lidského

způsobu bytí na světě existence. Člověk je stále na cestě za pravdou, která se mu

odhaluje v horizontu času (zde Heidegger opět navazuje na pozdní fázi Husserlova

myšlení), a on autenticky prožívá toto dění, které se ho bytostně týká, které musí

přijmout díky své existenciální svobodě za vlastní.

V pozdější etapě Heideggerova ontologicko-existenciálního filosofování

prošla jeho koncepce Dasein významným vývojem směrem od spjatosti s podstatou

lidské existence k novému pojetí Da-Sein, tedy místu, kde se dialekticky odehrává

bytí, přidělujíce tak smysl každému jsoucnu. Tento posun již v mnohém

předznamenává fenomenologickou myšlenku vyvstávání a ukazování se věcí tak,

jak ve skutečnosti jsou, jak k nám promlouvají, ponechány ve své podstatě a

integritě vlastního s m y s l u jejich bytí.

Svou filosofií ovlivnil dosavadní interpretaci klasiků filosofického myšlení od

antiky až po svou současnost, francouzský existencialismus, postmoderní myšlení,

hermeneutiku i filosofii techniky a ekologického myšlení.
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Příloha 3: Jan Patočka (1907 -1977)

Jeden z našich největších a světově nejproslulejších filosofu se narodil

v Turnově. Patřil mezi poslední Husserlovy žáky a posluchače

Heideggera. Studoval na mnoha evropských univerzitách, kde se

kromě již zmiňovaných filosofu setkal například s H. Bergsonem či E.

Finkem, který mu ve Freiburgu představil Husserlovu fenomenologii. Na české

půdě se snažil fenomenologií zabránit převádění filosofických problémů do

problematiky jiných společenských věd a uchovat tak filosofickou svébytnost

v dobách výrazných pokusů o její oslabení. V letech 1936 - 1939 působil jako

docent na Filosofické fakultě Karlovy univerzity, po válce však musel odejít. Jeho

filosofické dílo bylo politickými poměry neustále ohrožováno. Roku 1968 byl

jmenován řádným profesorem, ovšem již v roce 1971 má zakázáno přednášet.

Fenomenologii považoval především za metodu vedoucí k nahlédnutí a

odkrytí pravdy věcí, poznání zakotvenosti člověka ve společném domově, sdíleném

s ostatními subjekty lidského společenství, na jehož utváření se všichni interaktivně

spolupodílí. Pomocí fenomenologie se snažil vyřešit krizi člověka 20. století,

obyvatele dvou světů světa přirozeného, v němž žije, a světa moderní přírodovědy,

v němž myslí. Jeho hlavním cílem bylo tyto světy znovu sjednotit a navrátit člověku

Jednotný názor světa.

Není bez zajímavosti , že z českých dějin obdivoval především dvě osobnosti,

i to Tomáše G Masaryka pro jeho mravní ideály a neúnavný obětavý boj za pravdu

Rukopisy, hilsneriáda) a Jana Amose Komenského, snad nejznámějšího

'»bělohorského exulanta, j ehož osobnost a dílo Jan Patočka celý život studoval a

nímž je j v osobním i profesním životě pojí nejedna osudová paralela. Byl

S v ě d č e n , že údělem člověka je pečovat o obecné vyšší principy právě proto, ze o

ví, a ví, že zakládají j eho bytí na světě Svět je formou naší existence,

oluutváří nás, j e východiskem tří pohybů lidské existence.

Problematika přirozeného svč.a se stala Patočkovým celoživotmm projetem

souladu se svými na/ory a přesvědčeními žil a po vyčerpávajícím policejní

slechu v nemocnici s nimi také zemřel. 1 vtotalitnim režimu překracova

, , r ha r tv 77 mnohé riskoval a
Skerou danost, aby svobodně konat, byl mluvčím Chány

ětoval v zájmu poznávání a naplňováni vyššího smyslu bytí

Resumé

Diplomová práce nazvaná Problém přirozeného světa ve fenomenologické reflexi

představuje pokus o interdisciplinární společenskovědné a filosofické pojetí

základních pilířů přirozeného světa, kterými jsou: každodennost, intersubjektivita,

jazyk, celkovost, domov a svoboda. Vychází především z komparace koncepcí

německých fenomenologů Edmunda Husserla a Martina Heideggera a českého

filosofa Jana Patočky. Zaměřuje se na způsob, jakým jedinec reflektuje svůj svět,

jak jej prožívá a vytváří ve spolupráci s druhými. Zabývá se také otázkou výchovy,

která má napomáhat formovat prožitek přirozeného světa člověka, rozvíjet jeho

zkušenosti se světem, zdokonalovat jeho schopnosti a utvářet svobodný a

zodpovědný postoj vůči společně sdílenému světu.

The thesis called The Problems Of The Natural World In Phenomenology

Reflection is supposed to be an attempt of the interdisciplinary social sciences and

philosophy conception in terms of these units: everyday life, intersubjectivity,

language, world complex, home and freedom. It arises from the comparison of the

German phenomenology's conceptions of Edmund Husserl and Martin Heidegger

and the Czech philosopher Jan Patočka. It is focused on how a subject reflects his

own world, enjoys it and creates it in conjunction with others. It is also concerned

with the issue of the education, which helps to form of the enjoyment with the

natural world, developing world experience and skills and also forms freedom and

responsible attitude towards shared natural world

Summary
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