**Posudek na diplomovou práci kolegyně Kláry Holé:**
**Problém přirozeného světa ve fenomenologické reflexi**

Předložená práce kolegyně Kláry Holé je pozoruhodným vhledem do souvislostí tří velmi slavných filosofů, a to Husserla, Heideggera a Patočky. Autorka velmi poctivě sleduje linii tázání od „přirozeného a teoretického postoje k otázce vědy, k otázce podstaty, transcendentální epoché až po vývoj fenoménu „přirozený svět.“ Užívá přitom sama transcendentální epoché, snaží se akcentovat intenci „Zu den Sachen selbst!“

Analýzy Husserlovy gnozeologie a Heideggerovy onticity a ontologie prozrazují, že kolegyně Holá pečlivě studovala texty a materiály těchto velmi komplikovaných filosofických autorů. Husserlovu gnozeologii a Heideggerovu fundamentální ontologii pak velmi logicky doplňuje popisem a vhledem do Patočkových tří životních pohybů, které jsou posléze doplněny konkrétními v podobě fenomenologické deskripce „každodennosti“, „intersubjektivitu“, „jazyka“, „celkovosti“, „domova“, a fenoménu „svobody.“

Fenomén výchovy pak naprosto logicky završuje gradaci tázání a odpovídání, jež je založeno na velmi podrobném studiu filosofických textů. Použitá literatura dokládá hluboký zájem autorky o sledovanou problematiku. Po stránce formální je práce vzorná. Vzhledem k hloubce filosofemat zde předložených, navrhuji autorce hodnocení : **v ý b o r n ě**

Do rozpravy přece jen navrhuji tuto otázku: **Jak rozumíte fenoménu „intencionalita“? Kdo se tímto pojmem zabýval v historii?**

V Praze dne 18.12. 2006

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.